PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2023

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher

Empreendedora “Ana Abelha” para a Ilustríssima Senhora

“FERNANDA BRUGNEROTTO SOARES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora

"Ana Abelha" para a Ilustríssima Senhora “FERNANDA BRUGNEROTTO

SOARES” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 11 de dezembro de 2023

FERNANDO DINI

Vereador - PP

JUSTIFICATIVA

FERNANDA BRUGNEROTTO SOARES nasceu em Sorocaba, no dia 8 de

maio de 1974. É filha de Maria de Lourdes Brugnerotto Soares, servidora pública, e de

Geraldo Soares, serralheiro autônomo (cidadão emérito por meio do DECRETO

LEGISLATIVO de nº 379/1999, de autoria do então Vereador Claudemir Justi por seu

incentivo ao Natal Iluminado e criação da “rua das luzinhas”).

Tem 2 filhos, Isadora Brugnerotto Soares de Lima (2006) e Otávio Brugnerotto

Soares de Lima (2011).

Fez a pré-escola na instituição municipal infantil do Largo do Divino e o 1º ano

do ensino fundamental na escola estadual Antônio Padilha. Logo no segundo ano foi

transferida para o Instituto Educacional Santa Escolástica onde permaneceu até o fim do

ensino fundamental. O ensino médio foi cursado no colégio Dom Aguirre.

Uma das netas primogênitas da família Brugnerotto, foi a primeira a sair da

cidade para estudar. Em fevereiro de 1992, com apenas 17 anos, iniciou o curso superior

de Comunicação Social em Jornalismo na Universidade Estadual de Londrina - onde

residiu durante toda sua vida universitária. Formou-se em 1995 e foi agraciada com o

prêmio “Coca-Cola de Jornalismo” pelo melhor trabalho de conclusão de curso daquele

ano. Após a formatura, retornou para morar em Sorocaba e daqui nunca mais saiu.

Suas pós-graduações foram em marketing, primeiramente na Uniso (2000) e

depois na antiga Esamc – hoje Athon (2005). Aos 26 anos, foi aprovada no processo

seletivo do Rotary Club de Sorocaba para participar de um intercâmbio de jovens

profissionais para os Estados Unidos cujo objetivo era a troca de experiências em suas

áreas. Lá visitou inúmeras rádios e lojas de fast food – pois seus empregos na época

eram como repórter da Rádio Jornal Cruzeiro do Sul e coordenadora de marketing da

rede McDonald´s.

Trabalhou em diversas empresas aqui de nossa cidade e região como jornalista,

assessora de imprensa, gerente de marketing, professora e consultora. Além das já

citadas estão também: MotorShop, Studium Comunicações, Trio Alimentos, Céu Azul

Alimentos, Esamc, Cervejaria Petrópolis, IBBL, Shinoda Alimentos, Smart, entre

outras. Foi professora universitária na Esamc Sorocaba e Campinas por 10 anos.

Concluiu o mestrado em Comunicação e Cultura pela Universidade de Sorocaba

em 2019 e hoje é doutoranda na mesma instituição. Há mais de nove anos (agosto de

2014) é servidora pública concursada da Câmara Municipal de Sorocaba, no cargo de

Mestre de Cerimônias, realizando também cerimoniais e organização de eventos

privados.

Participou da criação da Escola do Legislativo da Câmara de Sorocaba, em

2016, onde atuou como Diretora Executiva, de forma voluntária, durante vários anos. É

pelo prazer de comunicar que já atuou aqui na Casa, também como voluntária, como

repórter, apresentadora de programas e responsável pela comunicação interna.

Pela sua dedicação e determinação, que resultaram em grande destaque como

empreendedora no município de Sorocaba, a Sra. FERNANDA BRUGNEROTTO

SOARES merece o reconhecimento de nossa comunidade, motivo pelo qual solicito o

apoio dos Nobres Pares na outorga desta justa homenagem.

S/S., 11 de dezembro de 2023.

FERNANDO DINI

Vereador - PP